2. Il se traduit même quelquefois par ASSEZ : *Obscuriora sunt Datamis gesta pleraque*, Corn. Nép. (la plupart des exploits de Datames sont assez obscurs); — ou par UN PEU : *Senectus est naturā loquacior*, Cic. (la vieillesse est naturellement un peu causeuse).

On se fera une idée de cet emploi du comparatif en se le représentant ainsi : « Les exploits de Datames sont *comparativement obscurs*, c'est-à-dire, sont obscurs par comparaison à ceux qui ne le sont pas, ou qui le sont moins; » et de même de l'autre exemple et de toutes les phrases analogues.

§ 255. *Comparatif avec Quam ut et un subjonctif.*

Trop pour. — *Trop peu pour.*

1. Le comparatif suivi de *quam ut* avec le subjonctif se rend en français par TROP POUR : *Major sum et ad majora genitus, quam ut mancipium sim mei corporis*, Sén. (je suis trop grand et appelé à de trop hautes destinées pour être esclave de mon corps); littéralement : je suis plus grand et né pour de plus grandes choses, qu'il ne convient pour que je sois esclave de mon corps. Entre *quam* et *ut*, il y a une proposition entière de sous-entendue.

Cette tournure est la seule qui puisse traduire le français *trop pour* suivi d'un verbe. Il ne faut jamais dire *nimis ut*.

2. Si l'on veut exprimer en latin TROP PEU POUR, on emploiera un comparatif d'infériorité : « Il avait trop peu de soldats pour vaincre, » *Pauciores habebat milites, quam ut vinceret (quam oportebat eum habere, ut vinceret)*.

REM. Au lieu de *quam ut*, on peut dire, *quam qui* : *Major sum quam cui possit fortuna nocere*, Ov. (je suis trop grand pour que la fortune puisse me nuire); *cui* pour *ut mihi*, d'après la règle établie § 235.

§ 256. *Comparatif avec Quam pro et un ablatif.*

La locution *quam pro* après un comparatif s'explique, comme *quam ut*, par une ellipse d'idée. Elle ne peut se rendre en français que par des équivalents : *Prælium atrocius, quam pro numero pugnantium, editur*, T. Liv. (il s'engage un combat plus acharné que ne le faisait prévoir le nombre des combattants); *quam futurum esse videbatur, pro numero pugnantium* (eu égard au nombre des combattants).

Minor cædes, quam pro tantâ victoriâ, fuit, T. L. (le carnage

ne fut pas proportionné à la grandeur de la victoire); fut moindre qu'il n'aurait pu l'être, pour une si grande victoire.

§ 257. *Comparatif avec un ablatif de qualité ou de mesure.*

Opibus inferiores. — *Paulo sapientior.*

1. On peut demander EN QUOI OU DE COMBIEN un objet est au-dessus ou au-dessous d'un autre. Le mot qui sert de réponse à ces questions se met à l'ablatif : *Allobroges nullâ gallicâ gente, opibus aut famâ, inferiores sunt*, T. Liv. (les Allobroges ne sont inférieurs en puissance ou en renommée, à aucune des nations gauloises). Les ablatifs *opibus aut fama* déterminent en quoi ou par quelle qualité les Allobroges ne sont pas inférieurs aux autres Gaulois. — *Hibernia est dimidio minor quam Britannia*, Cés. (l'Hibernie est moitié plus petite que la Bretagne). *Dimidio* détermine de combien ou dans quelle mesure l'Hibernie est la plus petite des deux îles.